[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28»октября 2016г.  № 1000-П
пгт. Промышленная

Об основных направлениях  бюджетной и налоговой политики  Промышленновского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
Руководствуясь  статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов Промышленновского муниципального района от 07.04.2016 № 207 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе Промышленновского муниципального района»:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики  Промышленновского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 01.01.2017 постановление администрации Промышленновского муниципального района от 03.11.2015 № 2011-П «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Промышленновского муниципального района на 2016 год».

3. Постановление подлежит обнародованию на официальном сайте  администрации Промышленновского муниципального  района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Промышленновского муниципального района О.А. Игину.

5.  Постановление вступает в силу с 01.01.2017.

	Глава

	Промышленновского муниципального района
	           Д.П. Ильин

Исп. Г.В. Анохина

Тел. 74414
Приложение
к постановлению администрации

Промышленновского муниципального

района
от 28.10.2016 № 1000-П
Основные направления бюджетной и налоговой политики Промышленновского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
1. Основные положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики  Промышленновского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов определены в соответствии со статьями 172, 184,2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596, 597 и № 601, Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Основными направлениями налоговой и бюджетной политики Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период, Положением о бюджетном процессе  Промышленновского муниципального района, утвержденным решением Совета народных депутатов  Промышленновского муниципального района от 07.04.2016 № 207, а также с учетом прогноза социально-экономического развития Промышленновского муниципального района на 2017-2019 годы.

В соответствии с вышеуказанными документами в Промышленновском муниципальном районе определены следующие приоритеты политики в сфере управления муниципальными финансами:

- внедрение системы долгосрочного бюджетного планирования на местном уровне;

- создание условий для устойчивого исполнения бюджета Промышленновского муниципального района;
-  совершенствование программного метода планирования расходов  бюджета Промышленновского муниципального района с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами;

-  создание условий для равных финансовых возможностей оказания гражданам муниципальных услуг на всей территории Промышленновского муниципального района;

- повышение качества управления муниципальными финансами;

- проведение мониторинга качества управления муниципальными финансами.

Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для составления проекта бюджета Промышленновского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.

Проведение ответственной бюджетной политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Промышленновского муниципального района обеспечат экономическую стабильность и необходимые условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления в Промышленновском муниципальном районе по обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах на территории Промышленновского муниципального района, увеличению их доступности и качества.

2. Основные итоги бюджетной и налоговой политики Промышленновского муниципального района в 2015 году и за 9 месяцев 2016 года
В 2015-2016 годах решение задач социально-экономического развития осуществлялось в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Промышленновского муниципального района.

 Бюджет Промышленновского муниципального района на 2015 год сформирован в разрезе утвержденных 18 муниципальных программ Промышленновского  муниципального района, на 2016 год было утверждено 15 муниципальных программ. Доля «программных», то есть непосредственно увязанных с целями и результатами муниципальной политики расходов бюджета, превышает 95 процентов от общего объема расходов бюджета Промышленновского  муниципального района.

Выполняя послание Президента Российской Федерации о необходимости обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, был разработан и последовательно выполняется план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Промышленновского муниципального района на период до 2018 года.
В соответствии с планом мероприятий в части доходов:

     -  проводится оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам;

     -  проводятся мероприятия по увеличению доходов в соответствии с Программой управления муниципальными финансами в Промышленновском районе.

 В части расходов:

     - проведены мероприятия по оптимизации структуры сети и штатной численности муниципальных учреждений Промышленновского муниципального района и корректировка темпов роста заработной платы работников учреждений с целью исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной политики»;

      -  в целях экономии бюджетных средств закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд осуществляются строго в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

     -  в целях реализации принципа прозрачности и обеспечения полного и доступного информирования граждан и заинтересованных пользователей о бюджете и бюджетном процессе в Промышленновском муниципальном районе, бюджет для граждан своевременно составляется и публикуется на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального района в сети Интернет.
В 2015 - 2016 гг. решение задач социально-экономического развития Промышленновского муниципального района осуществлялось в условиях несбалансированности бюджетной системы Промышленновского муниципального района.
 Отсутствие возможностей для наращивания общего объема расходов бюджета Промышленновского муниципального района привело к необходимости выявления резервов и перераспределения их в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в Указах от 7 мая 2012 года задач и создающих условия для экономического роста.
Основным резервом в отчетном периоде являлось повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации муниципальных закупок, бюджетной сети и численности муниципальных работников, а также выполнения мероприятий по энергосбережению.
3. Основные направления налоговой политики
Промышленновского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
Приоритеты налоговой и неналоговой политики Промышленновского муниципального района направлены на:

- создание эффективной и стабильной налоговой системы, поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета Промышленновского муниципального района;
- стимулирование и развитие малого бизнеса;

- недопущение налоговой нагрузки на экономику;

- улучшение инвестиционного климата и поддержку инновационного предпринимательства;

- совершенствование налогового администрирования, взаимодействие и совместную работу с администраторами доходов;

- оптимизацию существующей системы налоговых льгот, мониторинг эффективности налоговых льгот;

- сокращение недоимки по налогам и арендным платежам в бюджет Промышленновского муниципального района;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности;

- поиск новых источников пополнения бюджета Промышленновского муниципального района.

В части укрепления и развития собственной доходной базы бюджета Промышленновского муниципального района необходимо:

    - обеспечить рост налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц  за счет выявления и постановки на налоговый учет неучтенных объектов налогообложения (строения, земельные участки);

    - продолжить работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без регистрации, постановку их на учет в налоговых органах и привлечение к уплате налогов;

    - организовать работу с индивидуальными предпринимателями, осуществляющими предпринимательскую деятельность, по привлечению их к применению патентной системы налогообложения;

    -  проводить работу с целью осуществления контроля уплаты:

 налога на доходы физических лиц налоговыми агентами, имеющими обособленные подразделения на территории Промышленновского района в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации,
 административных штрафов, подлежащих взысканию по решениям контролирующих органов, находящихся на территории Промышленновского района;

    - продолжить работу по легализации заработной платы, с целью повышения фонда оплаты труда и обеспечению социальной защищенности работников, а также по контролю уровня заработной платы;

   - организовать работу главных администраторов (администраторов) поступлений в районный бюджет по своевременному принятию решений об уточнении платежей с целью исключения невыясненных поступлений;

    - повысить качество администрирования доходов, организовать проведение своевременной претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

   - продолжить работу штаба по финансовому мониторингу,  обеспечению  устойчивого развития экономики и социальной стабильности Промышленновского района;
  - привлекать безвозмездные перечисления в бюджет  Промышленновского муниципального района от организаций и предпринимателей.
4. Основные направления бюджетной политики Промышленновского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

В условиях сокращения собственных доходов бюджета Промышленновского муниципального района, за счет внесения изменений в федеральное и областное законодательство, на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентация бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики Промышленновского муниципального района, достижение измеримых общественно значимых результатов, наиболее важные из которых установлены Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.
При формировании бюджета Промышленновского муниципального района необходимо обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.

Бюджетная политика на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в части расходов бюджета Промышленновского муниципального района должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета.       Ключевыми требованиями к расходной части бюджета Промышленновского муниципального района должны стать бережливость и максимальная отдача.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов следует детально оценить содержание муниципальных программ Промышленновского муниципального района, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета;

- утверждение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений и их применение при планировании бюджетных ассигнований;

- бережливость и максимальная отдача, снижение неэффективных расходов бюджета Промышленновского муниципального района, обеспечение исполнения гарантированных расходных обязательств Промышленновского муниципального района, одновременный пересмотр бюджетных затрат на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, объемов субсидий иным некоммерческим организациям, юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также иных возможных к сокращению расходов;

- принятие решений, направленных на достижение в полном объеме уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений социальной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

- повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат;

- формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг;

- увязка муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с целями муниципальных программ;

- обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальных программ, преемственность показателей достижения определенных целей, обозначенных в муниципальных программах, целям и задачам, обозначенным в государственных программах, для обеспечения их увязки.

В условиях формирования программного бюджета меняется роль муниципального финансового контроля. Проводимые проверки теперь должны быть направлены на осуществление контроля за результатами, которые достигнуты при расходовании бюджетных средств.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития Промышленновского муниципального района.

Обеспечение полного и доступного информирования населения Промышленновского муниципального района о консолидированном бюджете и отчетах о его исполнении, повышения открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными средствами Промышленновского муниципального района должно найти отражение в регулярной публикации «бюджета для граждан» на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального района.
               Заместитель главы
Промышленновского муниципального района                             О.А. Игина
1
2